
     COMUNE DI CAPITIGNANO
Provincia L’Aquila

C.A.P. 67014 Telefono  0862  905463   fax  905158 E-mail-  comune.capitignano@postecert.it

COPIA

Ufficio: UFFICIO TECNICO

DETERMINAZIONE
Registro Servizio
N. 83 del 16-06-2017

Registro  Generale
N. 168  del 16-06-2017

Oggetto: LAVORI DI "RICOSTRUZIONE SCUOLA D'INFANZIA"
REVOCA PRECEDENTE DETERMINAZIONE N. 66/2017,
APPROVAZIONE 3° S.A.L. E CERTIFICATO DI
PAGAMENTO N. 3 E LIQUIDAZIONE FATTURA N. 5_17
DEL 16.06.2017 DITTA EQUILA COSTRUZIONI S.R.L..

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

DATO ATTO che a seguito del terremoto del 6 aprile 2009 si è dovuto procedere
all’abbattimento dell’edificio comunale adibito a Scuola dell’Infanzia;

VISTO il Decreto del Commissario Delegato per la Ricostruzione Presidente della
Regione Abruzzo n° 89 del 27.12.2011, con il quale si assegnava il contributo di €
642.800,00 per la ricostruzione del predetto edificio;

VISTA la nota dell’Ufficio Speciale per la Ricostruzione dei Comuni del Cratere prot.
n° 1574 del 10.04.2014, con la quale viene comunicato un incremento del predetto
finanziamento di € 642.800,00 di ulteriori 550.000,00 euro e quindi per un
finanziamento totale di € 1.192.800,00;

VISTO il Decreto del Sindaco n° 14 del 04.07.2012, con il quale è stato affidato il
relativo incarico di Progettazione e Direzione Lavori all’A.T.P. ”LIBERI –
D’ONOFRIO”, costituita dall’Ing. Lucio Liberi iscritto all’Ordine degli Ingegneri di
Roma al n° 15.727 e dall’Ing. D’Onofrio Marcello iscritto all’Ordine degli Ingegneri di
L’Aquila al n° 1.513;

VISTA la deliberazione di G.M. n° 17 del 09.06.2015, con la quale è stato approvato
il progetto dei Lavori di “Ricostruzione Scuola D’Infanzia” per un importo complessivo
di € 1.171.000,00 redatto dalla predetta A.T.P. ”LIBERI – D’ONOFRIO”;

mailto:comune.capitignano@postecert.it%0d


VISTO il contratto Rep. N° 263 del 15.06.2016, con il quale i lavori sono stati
appaltati all’Impresa Equila Costruzioni s.r.l., con il ribasso del 33,289% e per
l’importo di € 630,057,00;

DATO ATTO che i Lavori sono regolarmente in corso;

VISTA la precedente Determinazione n° 88 del 05.10.2016, con la quale veniva
approvato il 1° Stato di avanzamento dei Lavori;

VISTA la precedente  Determinazione n° 107 del 07.12.2016, con la quale:

- si approvava il 2° Stato Avanzamento e relativo Certificato di Pagamento n° 2,
dei Lavori di “Ricostruzione Scuola D’Infanzia”” per un importo di € 100.252,73
+ IVA 10%  10.025,27 – totale € 110.278,00;

- si  liquidava un acconto di € 74.709,34 (€ 67.917,58 + IVA 10% € 6.791,76)
sulla fattura n° 4-16 del 05.12.2016 dell’Impresa Equila Costruzioni s.r.l.,
dell’importo di € 100.252,73 + IVA 10%  10.025,27 – totale € 110.278,00;

VISTA la precedente  Determinazione n° 11 del 15.02.2017, con la quale si liquidava
“il saldo di € 35.568,66 (€ 32.335,14 + IVA 10% € 3.233,52) sulla fattura n° 4-16 del
05.12.2016 dell’Impresa Equila Costruzioni s.r.l.,  relativa al 2° Stato Avanzamento
dei Lavori di “Ricostruzione Scuola D’Infanzia”.

VISTA la   determinazione del Responsabile del Servizio Tecnico n. 66 del
27-05-2017 “Lavori di "ricostruzione scuola d'infanzia" - Approvazione 3° S.A.L. e
certificato di pagamento n. 3 e liquidazione fattura n. 3_17  del 16.05.2017 ditta
Equila Costruzioni s.r.l.” con la quale, si è tra le altre cose:

- approvato il 3° Stato Avanzamento dei Lavori a tutto il 15/05/2017, a firma
della Direzione Lavori  A.T.P. ”LIBERI – D’ONOFRIO”, costituita dall’Ing. Lucio
Liberi iscritto all’Ordine degli Ingegneri di Roma al n° 15.727 e dall’Ing.
D’Onofrio Marcello iscritto all’Ordine degli Ingegneri di L’Aquila al n° 1.513, per
un importo complessivo dei lavori pari ad € 402.344,24

- approvato  il Certificato di Pagamento n° 3, in data 15/05/2017, con il quale la
Direzione dei Lavori di cui al precedente punto 2)  liquida all’impresa la rata n. 3
di € 115.798,46, oltre  IVA  al 10% per € 11.579,85, per un totale di €
127.378,31;

- liquidata la fattura n° 3_17 del 16.05.2017 dell’Impresa Equila Costruzioni s.r.l.
(P. Iva 01861590667), con sede in Viale della Croce Rossa, n. 34 – L’Aquila,
acquisita al protocollo comunale al n. 2084 del 16.05.2017,  di € 115.798,46 di
imponibile oltre  IVA  al 10% per € 11.579,85, per un totale di € 127.378,31,
relativa allo  Stato di Avanzamento in parola.

VISTA la nota acquisita al protocollo di questo Comune n. 2530 del 16.06.2017 con
la quale l’Ing. D’Onofrio Marcello, progettista dei lavori di che trattasi, ha trasmesso
gli elaborati afferenti il terzo SAL in totale sostituzione di quelli già presentati in data
22.05.2017.

2



VISTO il 3° Stato Avanzamento dei Lavori a tutto il 15.06.2017, a firma della
Direzione Lavori A.T.P. ”LIBERI – D’ONOFRIO”, per un importo complessivo dei
lavori pari ad € 414.487,71;

VISTO il Certificato di Pagamento n° 3, in data 15/06/2017, con il quale la Direzione
dei Lavori liquida all’impresa la rata n. 3 di € 125.452,52 oltre  IVA  al 10% per €
12.545,25 per un totale di € 137.997,77;

VISTA la fattura n° 3_17 del 16.05.2017 dell’Impresa Equila Costruzioni s.r.l. (P. Iva
01861590667), con sede in Viale della Croce Rossa, n. 34 – L’Aquila, acquisita al
protocollo comunale al n. 2084 del 16.05.2017,  di € 115.798,46 di imponibile oltre
IVA  al 10% per € 11.579,85 per un totale di € 127.378,31;

VISTA la nota di credito n. 4-17 del 16.06.2017 dell’Impresa Equila Costruzioni s.r.l.
a storno della predetta fattura n° 3_17 del 16.05.2017;

VISTA la fattura n° 5_17 del 16.06.2017 dell’Impresa Equila Costruzioni s.r.l. (P. Iva
01861590667), con sede in Viale della Croce Rossa, n. 34 – L’Aquila, acquisita al
protocollo comunale al n. 2558 del 16.06.2017,  di € 125.452,52 oltre  IVA  al 10%
per € 12.545,25 per un totale di € 137.997,77;

DATO ATTO alla pratica sono stati assegnati:

-  il CUP G99H12000660005
-  il CIG 6292731DE2;

VISTO il bilancio comunale;

RITENUTA la propria competenza ai sensi dell’ Art. 107 del D.Lgs n. 267/2000,
nonché in ottemperanza del decreto Sindacale di attribuzione responsabilità di
servizio.

D E T E R M I N A

1) Di rendere le premesse parte integrante e sostanziale del dispositivo.

2) Di revocare la  determinazione del Responsabile del Servizio tecnico n. 66 del
27-05-2017 “Lavori di "ricostruzione scuola d'infanzia" - Approvazione 3° S.A.L. e
certificato di pagamento n. 3 e liquidazione fattura n. 3_17  del 16.05.2017 ditta
Equila Costruzioni s.r.l.”.

3) Di approvare il 3° Stato Avanzamento dei Lavori a tutto il 15/06/2017 a firma
dell’Ing. D.Onofrio Marcello, per un importo complessivo dei lavori pari ad €
414.487,71;

4) Di approvare il Certificato di Pagamento n° 3, in data 15/06/2017, con il quale la
Direzione dei Lavori liquida all’impresa la rata n. 3 di € 125.452,52 oltre  IVA  al 10%
per € 12.545,25 per un totale di € 137.997,77;

3



5) Di liquidare la fattura n° 5_17 del 16.06.2017 dell’Impresa Equila Costruzioni s.r.l.
(P. Iva 01861590667), con sede in Viale della Croce Rossa, n. 34 – L’Aquila,
acquisita al protocollo comunale al n. 2558 del 16.06.2017,  di € 125.452,52 oltre
IVA  al 10% per € 12.545,25 per un totale di € 137.997,77, relativa allo  Stato di
Avanzamento in parola.

6) Di dare atto che l’effettivo pagamento del predetto importo avrà luogo solo dopo
l’accredito da parte dell’Ufficio Speciale per la Ricostruzione Comuni Del Cratere, con
sede in Piazza Gemona, 1 – Villaggio San Lorenzo – Fossa, delle somme relative
allo Stato di Avanzamento dei Lavori n. 3.

7) Di far gravare  la relativa spesa sull’impegno n. 62/2016 – Gestione competenza –
assunto   sul codice di bilancio 04.01-2.02.01.09.003 – ex cap. 3151 art. 0.

8) Di dare atto che, relativamente alla fattura sopra riportata  l’importo
corrispondente  all’imponibile dovrà essere pagato al creditore e l’importo
corrispondente all’IVA dovrà essere versato all’Erario dello Stato, così come disposto
dall’Art. 17 ter DPR 633/72 e L. 190/2014 (“SCISSIONE DEI PAGAMENTI)”.

9) Di dare atto che la presente determinazione:

viene trasmessa al Responsabile del Servizio Finanziario per gli adempimenti1.
consequenziali.

ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell’azione amministrativa2.
verrà pubblicata all’Albo on-line dell’Ente per quindici giorni consecutivi ed,
altresì, nella sezione Amministrazione Trasparente in ottemperanza a quanto
stabilito dal D.Lgs. 33/2013.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to Mastrangelo Costantino

4



PUBBLICAZIONE

ATTESTO che la presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio
Comunale

Capitignano, 16-06-2017 IL MESSO COMUNALE
(f.to Muzi Achille)

COPIA CONFORME  ALL’ORIGINALE

Capitignano, 16-06-2017 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Mastrangelo Costantino

5


